
Município de ITAQUAQUECETUBA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO I
ANEXO DE METAS FISCAIS

Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado
2010

AMF - Demonstrativo VIII (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ milhares

EVENTOS VALOR PREVISTO PARA 2010

Aumento Permanente de Receita
(-) transferências constitucionais
(-) transferências ao Fundeb
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta (III) = (I+II)
Saldo Utilizado de Margem Bruta (IV)

Impacto de Novas DOCCs

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)

11.352
0

634
10.718

0
10.718
1.038
1.038

9.680

Fontes e notas explicativas:

calculado com base nas variações entre 2009 e 2010 das receitas proprias, transferencias constitucionais, pab e
fundeb; menos as variações das despesas de pessoal de 2009 para 2010
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