

Município de ITAQUAQUECETUBA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO I
ANEXO DE METAS FISCAIS
Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado
2010

AMF - Demonstrativo VIII (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ milhares

EVENTOS	VALOR PREVISTO PARA 2010
Aumento Permanente de Receita	11.352
(-) transferências constitucionais	0
(-) transferências ao Fundeb	634
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	10.718
Redução Permanente de Despesa (II)	0
Margem Bruta (III) = (I+II)	10.718
Saldo Utilizado de Margem Bruta (IV)	1.038
Impacto de Novas DOCCs	1.038
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)	9.680

Fontes e notas explicativas:

calculado com base nas variações entre 2009 e 2010 das receitas próprias, transferencias constitucionais, pab e fundeb; menos as variações das despesas de pessoal de 2009 para 2010